
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3353 Ponta Porã-MS 11 Fevereiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL/PSS 03.3/2020 
EDITAL DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PROCESSO SELETIVO EDITAL/PSS 3/2019 

 
O MUNICIPIO DE PONTA PORÃ, mediante as condições estipuladas no Edital do Processo Seletivo 03/2019, seus anexos e demais disposições 
legais aplicáveis; TORNA PÚBLICA A SUBSTITUIÇÃO DO MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO EDITAL/PSS 03/2019 
– 4.4 DA SEGUNDA ETAPA: ENTREVISTA.   
 
Art.1º - A nova Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado será composta pelos seguintes membros: 
Professora Mestra Carolina Samara Rodrigues 
Psicologa Mirian Moreno Jara  
Professor Esp. Roney D. Marques 
Professora Esp. Kedma Caroline de Souza Moraes 
 
Art.2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  
 
Ponta Porã-MS, 10 de fevereiro de 2020. 
 

 
 
 

Poder Executivo 

Edital 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 2 

 
 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Convocação para Exame Admissional 
 
O Município de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, a convocação dos candidatos aprovados, abaixo elencados, 
do Processo Seletivo Edital/PS 01/2019, suplentes temporários, para que se apresentem no  Centro de Convenções, sito à Rua Baltazar 
Saldanha,  nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 13/02/2020, das 12:30h as 15:00h   para a realização do exame 
admissional, munido do Questionário contido no Anexo I devidamente preenchido. 
                   Ponta Porã, 10 de fevereiro de 2020. 
CARGO: - Professor de Apoio Pedagógico 
 

NOME CPF 

PROVA 
OBJETIVA 
Peso 8 

PROVA DE 
TÍTULOS 
Peso 2 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

PONTOS NOTA PONTOS NOTA 

LUCINEIA MENDES AGUILERA WEISS PEREIRA 506.361.461-20 7,25 5,8 9 1,8 7,6 APROVADO 

JACQUECISLENE CRIS BAZA 028.816.859-35 7 5,6 10 2,0 7,6 APROVADO 

IRENA GRAZIELE BILTHAUER 041.529.979-90 6,75 5,4 10 2 7,4 APROVADO 

LILIAN CESAR DA SILVA WINCKLER 917.573.201-72 6,75 5,4 10 2 7,4 APROVADO 

RENATA AMORIM MIGUEL 048.685.679-85 7,5 6 7 1,4 7,4 APROVADO 

LUCIANE MOLINA MORAES 021.861.901-41 6,5 5,2 10 2 7,2 APROVADO 

SANDRA BUENO DA SILVA PAGANINI 943.722.339-49 6,25 5 10 2 7 APROVADO 

LUCIMARA DE ARAÚJO OLIVEIRA MACENA 722.742.121-04 5,75 4,6 10 2 6,6 APROVADO 

ANDERSON CARLOS QUINTANA MEDEIROS 053.979.881-97 6,25 5 8 1,6 6,6 APROVADO 

CINTIA RAQUEL MENDONÇA SALINA 007.351.641-42 5,5 4,4 10 2 6,4 APROVADO 

JUSSARA HANSEN 023.525.301-48 5,5 4,4 10 2 6,4 APROVADO 

MIRIAN BEZERRA CAPUTO RAUZER 992.254.841-00 5,5 4,4 10 2 6,4 APROVADO 

NELBA RAQUEL DE OLIVEIRA 918.351.431-72 5,5 4,4 10 2 6,4 APROVADO 

SONELY IHAN XAVIER GASPAR 784.228.091-68 5,5 4,4 10 2 6,4 APROVADO 

HELENA RICARDO 372.528.361-34 5,75 4,6 8 1,6 6,2 APROVADO 

KETY MAIANE MONGES LOPES SANCHES 024.010.041-73 5,25 4,2 10 2 6,2 APROVADO 

PALOMA SANTOS DA SILVA 068.081.751-44 6,75 5,4 4 0,8 6,2 APROVADO 

ROSEANE ARRUDA LOPEZ 038.501.091-51 7 5,6 3 0,6 6,2 APROVADO 

MARILU FRANCO 285.091.961-68 5 4 10 2 6 APROVADO 

ELENIR ALVES PINTO FERREIRA 541.785.331-34 5 4 9 1,8 5,8 APROVADO 

MARILEY LEÃO AREVALO 037.353.011-00 5,75 4,6 6 1,2 5,8 APROVADO 

HANS MÜLLER RIOS DE LIMA 037.677.891-16 5 4 8 1,6 5,6 APROVADO 

ALBERT VASQUES GRACIA 036.533.651-39 5,5 4,4 5 1 5,4 APROVADO 

CARMEN INES PEREZ COSTA 839.344.991-04 6,75 5,4 - 0 5,4 APROVADO 

MICHELE CLARICE ORTIZ ROJAS 045.609.661-25 5,25 4,2 6 1,2 5,4 APROVADO 

MIRELA LIMA DE ABREU 052.511.911-62 5 4 7 1,4 5,4 APROVADO 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 007.810.141-74 6,75 5,4 - 0 5,4 APROVADO 

ANTONIO ELIAS COELHO DA SILVA 012.390.798-50 5,75 4,6 3 0,6 5,2 APROVADO 

BÁRBARA SAMUDIO FIGUEIREDO VILHAGRA 044.209.961-45 5,25 4,2 5 1 5,2 CLASSIFICADO 

FABIANA ESQUIVEL 043.444.181-31 6,5 5,2 - 0 5,2 CLASSIFICADO 

MARILENE DOURISBOURE MARQUES 407.512.521-15 5 4 6 1,2 5,2 CLASSIFICADO 

NATÁLIA CAROLINA MENDEZ CÁCERES 041.362.781-01 5,5 4,4 4 0,8 5,2 CLASSIFICADO 

PATRICIA DOS SANTOS 044.415.861-83 5,75 4,6 3 0,6 5,2 CLASSIFICADO 

SALETE PINHEIRO RIBEIRO 028.520.031-39 6 4,8 2 0,4 5,2 CLASSIFICADO 

BRUNA PEREIRA DE MOURA GALVEZ 047.564.881-10 6,25 5 - 0 5 CLASSIFICADO 

MAIARA DA SILVA ROSA 049.724.411-00 5,25 4,2 4 0,8 5 CLASSIFICADO 

KATIUCIA ROSELY MENDEZ CÁCERES 007.683.011-06 5 4 5 1 5 CLASSIFICADO 

ZULEIDE ANDRIOLA DE ALMENDA SANTOS 683.819.137-72 6 4,8 - 0 4,8 CLASSIFICADO 

SELMA VALERIO DE MOURA BARBOSA 297.769.588-50 5 4 4 0,8 4,8 CLASSIFICADO 

ADRIELSON FERNANDO MARQUE FERREIRA 026.275.751-63 5,25 4,2 2 0,4 4,6 CLASSIFICADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aviso 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 3 

ANEXO I 
QUESTIONÁRIO 

 
 

Nome:__________________________________________________________________ 
 
01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
02- Você tem alguma deficiência física? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
03- Você já sofreu de tonturas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
06- Você faz uso de drogas ilícitas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
07- Você já foi operado? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
08- Você é doador de sangue? 
09-  
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
10- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual? 
11-  
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
 
 
 
Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a 
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa. 
 
 
 
Local e data:________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

________________________________________________________ 
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade 

Observações médicas:  
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
Assinatura e Carimbo do medico perito 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 4 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL 

 
O Município de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, a convocação dos candidatos aprovados, abaixo elencados, 
do Processo Seletivo Edital/PSS 02/2019, suplentes temporários, para que se apresentem no  Centro de Convenções, sito à Rua Baltazar 
Saldanha,  nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 13/02/2020, das 12:30h as 15:00h   para a realização do exame 
admissional, munido do Questionário contido no Anexo I devidamente preenchido. 
                   Ponta Porã, 10 de fevereiro de 2020. 

CARGO: Professor de Percussão Rudimentar e Erudita  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

52 Pablo Alexandre Gimenes Cristaldo 041.709.751-46 11 Aprovado 1 

           

CARGO: Professor de Instrumentos de Metais 

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

54 Eduardo de Sousa Benitez 047.616.321-86 9 Aprovado 1 

           

CARGO: Professor de Instrumentos de Palhetas  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

49 Antonyelle Ortega Martins 073.405.491-29 9 Aprovado 1 

          

CARGO: Professor de Cordas Friccionadas  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

53 Keren Rebeca Lourenço Mogli 038.288.301-29 9 Aprovado 1 

 
 
 

   

   

CARGO: Professor de Educação Musical  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

57 Rafael Rodrigues do Nascimento 041.668.241-39 15 Aprovado 1 

47 José Carlos Leandro 506.016.361-04 12 Aprovado 2 

63 George Felipe de Souza Silva 034.659.051-56 12 Aprovado 3 

33 Luciara Palacios Escobar 050.984.421-92 11,5 Aprovado 4 

    

   

CARGO: Professor de Educação Musical - Distrito de Sanga Puitã  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

86 Leandro Alvarenga Duarte 052.972.031-04 10 Aprovado 1 

    

   

CARGO: Professor de Dança com conhecimento em: - Dança Marcial, Jazz, Ballet e Ginástica Artística 

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

23 Larissa Garcia Kersting 046.301.421-93 13 Aprovado 1 

28 Gabriele Andrade Mir 466.799.398-76 11 Aprovado 2 

    

   

CARGO: Professor de dança com conhecimento em: Jaz, Ballet, Dança Regional e Dança Contemporânea  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

32 Laiz Viana Dias 041.645.940-74 15 Aprovado 1 

95 Sarita de Souza Vieira 012.228.220-59 11 Aprovado 2 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Basquetebol  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

78 Hugo Dibito Martins 053.636.891-03 10 Aprovado 1 

37 Maria Helena de Lima Mansano 140.576.228-45 9 Aprovado 2 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 5 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Futsal  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

18 Luiz Felipe Mendes Arce 043.076.671-82 10 Aprovado 2 

 
 

   

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Futebol - Distrito de Sanga Puitã  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

75 Luiz Fernandes Agostinho 407.426.791-87 14 Aprovado 1 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Futebol  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

20 Cristhian Richard Barbosa Benites 728.613.981-91 15 Aprovado 1 

35 Teodócio Quadra Gonsalez 325.110.351-20 13 Aprovado 2 

9 Luis Sergio Marques Moreira 139.105.581-00 10 Classificado 3 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Judô  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

68 Priscila Arce 028618.271-81 13 Aprovado 1 

 
 

   

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Karatê  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

76 Camila Alves Colman Riquelme 050.415.571-79 12 Aprovado 1 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Xadrez  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

70 Gustavo Henrique Rebouças Gonçalves 025.131.421-95 13 Aprovado 1 

   

 
 

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em:  Ginástica Laboral, Artística e Rítmica e Danças  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

67 Wanessa Pucciarello Ramos 255.176.228-60 14 Aprovado 4 

24 Eleandro Machado Trindade 927.185.740-20 14 Classificado 5 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Iniciação Esportiva  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

16 Lauana Ribeiro Redresso 056.989.621-54 10 Aprovado 1 

17 Paula Gimenes 030.910.121-23 9 Aprovado 2 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Capoeira  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

22 Erimar Aparecido Gimenez Medina 267.957.298-00 15 Aprovado 1 

    

   

CARGO: Professor de Educação Física, com conhecimento em Iniciação Esportiva e Skate  

Nº Insc. Nome CPF Pontuação Final Situação Classificação 

1 Jonatan de Souza Vera 068.781.981-43 10 Aprovado 1 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 6 

ANEXO I 
QUESTIONÁRIO 

 
 
Nome:___________________________________________________ 
 
01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
02- Você tem alguma deficiência física? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
03- Você já sofreu de tonturas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
06- Você faz uso de drogas ilícitas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
07- Você já foi operado? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
08- Você é doador de sangue? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
09- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
 
 
 
Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a 
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa. 
 
 
 
Local e data:________________________________________________________ 
 
 
 
 

________________________________________________________ 
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade 

 
Observações médicas:  
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
Assinatura e Carimbo do medico perito 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 7 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 120, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã – Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na Lei nº 
4.126/2015, em Reunião Ordinária nº 288 ocorrida no dia 16 de Dezembro 2019 resolve: 
   Art. 1º - Deliberar favoravelmente a aprovação do Calendário Anual das Reuniões do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã/MS 
2020: 

 Reunião dia 17/02/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 30/03/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 27/04/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 25/05/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 29/06/2020 ás 08hs (Segunda-feira).  

 Reunião dia 27/07/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 31/08/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 21/09/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 26/10/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 23/11/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 

 Reunião dia 14/12/2020 ás 08hs, (Segunda-feira). 
    Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação. 
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 16 de Dezembro de 2019. 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 121, de 27 de Janeiro de 2020. 
  
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã – Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na Lei nº 
4.126/2015, em Reunião Ordinária nº 289 ocorrida no dia 27 de Janeiro 2020, considerando que: 
 
Art. 1º - Deliberar favoravelmente a aprovação do Credenciamento de Pessoas Jurídicas para a prestação de serviços de médicos 
complementares ao Município de Ponta Porã estabelecido e disciplinado pelo Edital nº 001/2014 – Processo Administrativo nº 
12.824/2104.   
 
Art.2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação. 
 
PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 27 de Janeiro de 2020. 

 

 
 

 
 

 

ATENDIMENTO AMBULATORIAL 

ITEM ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO UNIDADE 
QUANT/ANO VALOR 

UNITÁRIO 

01 
ATENDIMENTO MÉDICO 
ESPECIALIZADO 

CONSULTA MÉDICA UNIDADE 
 
 
24000 

R$60,00 

02 CARDIOLOGIA ECOCARDIOGRAMA UNIDADE 2400 R$250,00 

03 CARDIOLOGIA CONSULTA UNIDADE 7200 R$ 60,00 

04 
CARDIOLOGIA 

MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL 
DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A) 

UNIDADE 
5000 

R$250,00 

05 CARDIOLOGIA TESTE ERGOMÉTRICO UNIDADE 5000 R$250,00 

06 CARDIOLOGIA HOLTER 24H UNIDADE 3000 R$250,00 

07 CIRURGIA GERAL CONSULTA UNIDADE 4800 R$ 60,00 

08 CIRURGIA GERAL PEQUENA CIRURGIA UNIDADE 1200 R$ 100,00 

09 CIRURGIA VASCULAR CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

Resolução 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 8 

10 CIRURGIA VASCULAR PEQUENA CIRURGIA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

11 VASCULAR ECODOPLER UNIDADE 2400 R$250,00 

12 CLINICA GERAL CONSULTA UNIDADE 30000 R$ 25,00 

13 CLINICA GERAL PLANTÃO CLINICO EM 
AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO 
(ATIVIDADES ITINERANTES,  
DESCENTRALIZADAS) HORA 

 
12000 R$ 75,00 

14 CLINICO GERAL PLANTÃO CLINICO EM 
AMBULATORIO EM ZONA RURAL 
DO MUNICIPIO (ATIVIDADES 
ITINERNTES E DESCENTRALIZADAS) HORA 12000 R$85,00 

15 CLINICA GERAL 
SVO- SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE 
ÒBITO 

UNIDADE 
 
1200 

 
 
R$ 150,00 

16 

CLINICA GERAL 

CONSULTA MÉDICA QUE 
ABRANGE A ANAMNESE, O EXAME 
FÍSICO, A ELABORAÇÃO DE 
HIPÓTESES OU CONCLUSÕES 
DIAGNOSTICAS, SOLICITAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES, 
QUANDO NECESSÁRIO, 
ENCAMINHAMENTOS, 
PRESCRIÇÃO TERAPÊUTICA, 
EVOLUÇÃO, NOTIFICAÇÃO, 
REGISTRO DAS INFORMAÇÕES NO 
SISTEMA DISPONIBILIZADO PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE E 
PRONTUÁRIOS, ACIONAR O 
SERVIÇO FUNERÁRIO E 
ENCAMINHAR PARA O IML . O 
MÉDICO DEVERÁ CUMPRIR 30 
HORAS SEMANAIS, PERFAZENDO 6 
HORAS POR DIA; E 12 HORAS POR 
FINAL DE SEMANA 

06 HORAS 
DIÁRIAS 

 
 
 
 
5000 
 
 
 
 
 
 

R$ 387,10 

17 CLINICA GERAL 
MÉDICO REGULADOR 

HORA 
 
6000 R$ 90,00 

18 GASTROENTEROLOGIA CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

19 GASTROENTEROLOGIA ENDOSCOPIA UNIDADE 1200 R$250,00 

20 GASTROENTEROLOGIA COLONOSCOPIA UNIDADE 1200 R$800,00 

21 GASTROENTEROLOGIA POLIPECTOMIA UNIDADE 300 R$450,00 

22 DERMATOLOGIA CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

23 DERMATOLOGIA PEQUENA CIRURGIA UNIDADE 1200 R$ 60,00 

24 

CIRURGIA GERAL  

BIOPSIA DE TIREOIDE, MAMA E 
CERVICAL GUIADA POR 
ULTRASSOM (POR NÓDULO) 
 

UNIDADE 

300 

R$400,00 

25 ENDOCRINOLOGIA CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

26 GERIATRIA CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

27 GINECOLOGIA CONSULTA UNIDADE 5000 R$40,00 

28 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
CONSULTA / ALTO RISCO 

UNIDADE 
 
2400 R$ 60,00 

29 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE 
FLUXO OBSTETRICO 

UNIDADE 
600 

R$250,00 

30 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

CONSULTAS MÉDICAS INCLUINDO 
ACOMPANHAMENTO DOS 
PACIENTES DO SISTEMA 
AMBULATORIAL ESPECIALIZADO; 
PARTICIPAR E MINISTRAR AS 
OFICINAS, PALESTRAS, AÇÕES, 
REUNIÕES, CONFERÊNCIAS, 
CAPACITAÇÕES 

04 HORAS 
DIÁRIAS 

1000 R$ 400,00 

31 

INFECTOLOGISTA 

CONSULTAS MÉDICAS INCLUINDO 
ACOMPANHAMENTO DOS 
PACIENTES DO SISTEMA 
AMBULATORIAL ESPECIALIZADO; 
PARTICIPAR E MINISTRAR AS 
OFICINAS, PALESTRAS, AÇÕES, 
REUNIÕES, CONFERÊNCIAS, 
CAPACITAÇÕES 

06 HORAS 
DIÁRIAS 

400 R$ 1.200,00 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 9 

32 MASTOLOGIA CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

33 MASTOLOGIA 
BIOPSIA / PEQUENA CIRURGIA 

UNIDADE 1200 
R$ 60,00 
 

34 NEFROLOGIA CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

35 NEUROLOGIA CONSULTA UNIDADE 3600 R$ 100,00 

36 
NEUROLOGIA 

EEG (abaixo de 10 anos e/ou 
especiais com sedação) 

UNIDADE 
1200 

R$150,00 

37 NEUROLOGIA EEG (SEM SEDAÇÃO) UNIDADE 600 R$100,00 

38 NEUROPEDIATRIA CONSULTA UNIDADE 1200 R$100,00 

39 OFTALMOLOGIA CONSULTA MÉDICA INCLUINDO 
FUNDOSCOPIA, BIOMICROSCOPIA, 
POTÊNCIA DE ACUIDADE VISUAL, 
TONOMETRIA. UNIDADE 

 
 
7200 R$ 60,00 

40 OFTALMOLOGIA CAPSULOTOMIA A YAG LASER UNIDADE 240 R$ 250,00 

41 OFTALMOLOGIA EXERESE DE CALÁZIO E OUTRAS 
PEQUENAS 
LESÕES DA PÁLPEBRA E 
SUPERCÍLOS UNIDADE 240 R$ 400,00 

42 OFTALMOLOGIA EXERESE DE PÁLPEBRA 
CONJUNTIVA UNIDADE 240 R$ 400,00 

43 OFTALMOLOGIA CIRURGIA PTERIGIO - BI-LATERAL 
COM O FORNECIMENTO DO 
COLIRIO MITOMICINA 
 UNIDADE 300 R$1.100,00 

44 OFTALMOLOGIA MAPEAMENTO DE RETINA UNIDADE 1200 R$40,00 

45 OFTALMOLOGIA BIOMETRIA UNIDADE 1200 R$40,00 

46 
OFTALMOLOGIA 

ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO 
OCULAR 

UNIDADE 
 
1200 

R$250,00 

47 OFTALMOLOGIA CAMPIMETRIA UNIDADE 1200 R$ 80,00 

48 OFTALMOLOGIA RETINOGRAFIA UNIDADE 1200 R$ 80,00 

49 

OFTALMOLOGIA 

FACECTOMIA COM IMPLANTE DE 
LENTE INTRA-OCULAR 
(MEDICAÇÕES, PRÉ E PÓS 
OPERATÓRIO) 

UNIDADE 

600 

R$1.700,00 

50 

OFTALMOLOGIA 

FACECTOMIA SEM IMPLANTE DE 
LENTE INTRA-OCULAR 
(MEDICAÇÕES, PRÉ E PÓS 
OPERATÓRIO) 

UNIDADE 

200 

R$1.400,00 

51 
OFTALMOLOGIA 

VITRECTOMIA POSTERIOR COM 
INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO / 
ÓLEO DE SILICONE / ENDOLASER 

UNIDADE 
120 

R$3,000,00 

52 OFTALMOLOGIA TRABECULECTOMIA UNIDADE 100 R$1.000,00 

53 OFTAMOLOGIA RESSECÇÃO BLEFAROCALASE UNIDADE 120 R$600,00 

54 
ONCOLOGIA 

CONSULTA 
 

UNIDADE 600 R$ 100,00 

55 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA CONSULTA E PROCEDIMENTO UNIDADE 18000 R$ 60,00 

56 OTORRINOLARINGOLOGIA CONSULTA UNIDADE 3000 R$ 60,00 

57 OTORRINOLARINGOLOGIA PEQUENA CIRURGIA UNIDADE 3000 R$ 60,00 

58 
OTORRINOLARINGOLOGIA 

VIDEOLARINGOSCOPIA E 
VIDEONASOFIBROSCOPIA 

UNIDADE 
600 

R$200,00 

59 PEDIATRA CONSULTA UNIDADE 18000 R$ 40,00 

60 PSIQUIATRIA CONSULTA UNIDADE 3600 R$ 60,00 

61 PSIQUIATRIA-INFANTIL CONSULTA UNIDADE 2000 R$ 100,00 

62 

PSIQUIATRIA 

CONSULTAS MÉDICAS INCLUINDO 
ACOMPANHAMENTO DOS 
PACIENTES DO CENTRO DE 
ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL –
CAPS 

04 HORAS 
DIÁRIAS 

1000 R$500,00 

64 RADIOLOGIA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA COM 
CONTRASTE 

UNIDADE 
1200 

R$575,00 

65 RADIOLOGIA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA SEM 
CONTRASTE 

UNIDADE 
3500 

R$500,00 

66 REUMATOLOGIA CONSULTA UNIDADE 1200 R$ 60,00 

67 
RADIOLOGIA 

TOMOGRAFIA COM E SEM 
CONTRASTE 

UNIDADE 
3000 

R$480,00 

68 RADIOLOGIA E CLINICA GERAL ULTRASSON GERAL UNIDADE 24000 R$ 50,00 

69 
RADIOLOGIA 

USG DE PARTES MOLES, 
ARTICULAÇÕES E MAMA E DOPLER 

UNIDADE 
1200 

R$200,00 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 10 

70 UROLOGIA CONSULTA UNIDADE 2400 R$ 60,00 

71 UROLOGIA BIOPSIA DE PRÓSTATA UNIDADE 300 R$640,00 

72 UROLOGIA ESTUDO URODINÂMICO UNIDADE 200 R$600,00 

73 UROLOGIA CISTOSCOPIA UNIDADE 300 R$600,00 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 2020 
Processo Administrativo n° 15.842/2019. 
Tomada de Preços nº 031/2019. 
Contrato nº 009/2020. 
Partes: Município de Ponta Porã e Pactual Construções Ltda. 
Representantes das Partes: o Sr. Helio Peluffo Filho e Renato Marcílio da Silva.  
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução das obras de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais em 
diversas ruas do Bairro Jardim Universitário, no município de Ponta Porã/MS, decorrentes do contrato de repasse n° 
882409/2018/MDR/CAIXA - OPERAÇÃO 1063271-56, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme 
termo de referência, projetos, planilha orçamentária, cronograma e memorial descritivo anexos ao Edital, que instruem o procedimento 
independentemente de transcrição. 
 

ITEM Especificação Valor total  

1 Execução das obras de qualificação viária do município de Ponta Porã/MS,  Bairro 
Jardim Universitário. 
Trechos: Rua José Bataglim, Rua Weimar Torres, Rua Dr. Hélio Brandão, Rua Zeferino 
Dávila Monteiro, Rua Manoela Vieira Soares, Rua Letícia Zaneti B. Nuevo, Rua 
Sertãozinho e Travessa Candido G. de Souza. 
Extensão Total 2.355,54m.  

R$ 
3.163.346,11 

Valor Total das Obras R$ 
3.163.346,11 

 
Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura. 
Dotações Orçamentárias:  
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

07.01 15.451.009 1011 449051 123000 272 

07.01 15.451.009 1011 449051 100000 271 

 
Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 29.01.2020. 
 

__________________________________________ 
Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 8.392, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
Notifica do lançamento das taxas de poder de polícia, regulamenta as normas de licenciamento para as atividades de acordo com o anexo I e 
II da Lei n.

.
 4.419, de 03 de dezembro de 2019, para o exercício de 2020, e dá outras providências. 

 
HELIO PELUFFO FILHO, Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam notificados do lançamento da Taxa de Fiscalização de Localização, de Instalação, Renovação e de Funcionamento, Taxa de 
Licença para Publicidade, Taxa de Licença para exploração de atividades em logradouros públicos, Taxa de Fiscalização Sanitária, para o 
exercício de 2020, os estabelecimentos comerciais de qualquer natureza, as empresas prestadoras de serviços de qualquer natureza, os 
profissionais liberais, sujeitos ao licenciamento, observado o disposto neste Decreto e no Código Tributário Municipal, Lei nº 4.419/2019 e 
demais legislações pertinentes. 
Parágrafo único: Define-se como licenciamento o procedimento administrativo em que o órgão regulador avalia e verifica o preenchimento 
de requisitos de segurança sanitária, controle ambiental, prevenção contra incêndios e demais requisitos previstos na legislação para 
autorizar o funcionamento das empresas, excepcionado o procedimento vinculado à concessão de uso de espaço público.  
 
Art. 2º - As atividades de “baixo risco”, nos termos da letra “a”, do § 2º do Art. 3º da Lei n

o
 4.419/2019, permitem o início de operação do 

estabelecimento sem a necessidade da realização de vistoria para a comprovação prévia do cumprimento de exigências, por parte dos 
órgãos e das entidades responsáveis pela emissão de licenças, incidentes da fiscalização das atividades de vigilância sanitária e de localização, 

Extrato 
 
 
 
 
 
 

Decreto 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 11 

de instalação, renovação e funcionamento, sujeitas à fiscalização de devido enquadramento, são aquelas constantes do anexo I e II deste 
Decreto. 
Paragrafo único: Fica regulamentado o prazo de até 90 (noventa) dias, a partir de 01 de janeiro de 2020, para as empresas que vierem a se 
instalar no município de Ponta Porã/MS, cuja atividade esteja enquadrada como “baixo risco”, previsto no anexo II, § 2º do Art. 3

o
 da Lei n

o
 

4.419/2019, para regularizar a obrigatoriedade da licença de localização e funcionamento. 
Art. 3º - As atividades econômicas que desenvolvem funcionamento em horário especial em qualquer horário ou dia da semana, inclusive 
feriado, não estarão sujeitas a cobranças ou encargos adicionais, observados:  
a) As normas de proteção ao meio ambiente, incluídas as de repressão à poluição sonora e à perturbação do sossego público; 
b) As restrições advindas de contrato, regulamento condominial ou outro negócio jurídico, bem como as decorrentes das normas de direito 
real, incluindo as de direito de vizinhança; 
c) As disposições em leis trabalhistas. 
 
Art. 4º- Fica regulamentada a emissão de alvará de licença de localização e funcionamento provisório com vencimento de até 06 (seis) 
meses, após o ato do registro, para as atividades classificadas como médio risco, constantes do § 2º, “b” do Art. 3

o
 da Lei n

o
 4.419/2019. 

§ 1º. A cobrança do alvará de licença provisório que menciona o caput deste artigo será calculada pela fração anual do prazo da licença, e, no 
caso o requerente não expressar o interesse do alvará provisório, o município poderá emitir o alvará regular com vencimento de até 12 
(doze) meses, dentro do exercício fiscal. 
§ 2º. As atividades de “médio risco”, nos termos da letra “b”, do § 2º do Art. 3º da Lei n

o
 4.419/2019, comportam vistoria posterior para o 

exercício contínuo e regular da atividade. 
 
Art. 5º - As atividades classificadas de “alto risco”, definidas pelo anexo I da Lei n

o
 4.419/2019, serão obrigatoriamente precedidas de 

fiscalização pelos respectivos órgãos competentes do município, em atendimento aos requisitos de segurança sanitária, saúde pública, 
metrologia, controle ambiental e prevenção contra incêndios e serão exigidas de vistoria prévia para início da operação do estabelecimento. 
 
Art. 6º - Os Alvarás, que menciona o artigo 1º deste decreto, serão expedidos após o deferimento e o pagamento das Taxas, quando for 
devida na forma do Código Tributário Municipal e condições: 
§ 1º. As guias de recolhimento das taxas das empresas que já possuem licença de exercícios anteriores serão emitidas pelo Setor Tributário e 
enviadas em seus respectivos endereços, poderão ainda, ser emitidas através do endereço eletrônico do município 
http://www.pontapora.ms.gov.br/, no portal do ISS serviços on-line.  
§ 2º. Em caso de Alvará de Licença para atividades eventuais com utilização de área pública, será devida também a Taxa de Licença para 
Ocupação do Solo nas Vias e Logradouros Públicos, observadas disposições do Código Tributário Municipal. 
 
Art. 7º - Os Alvarás conterão, entre outros, os seguintes elementos característicos: 
I-nome da pessoa jurídica licenciada; 
II - endereço do estabelecimento; 
III - atividades autorizadas; 
IV - número de inscrição municipal; 
V - número do CNPJ. 
 
Art. 8º - O requerimento inicial do Alvará será procedido pela apresentação de cópia dos documentos, sendo: 
Parágrafo único. Pessoa Jurídica: cartão do CNPJ, contrato social ou última alteração, documentos dos sócios, CPF, RG, comprovante de 
propriedade (certidão de matrícula atualizada) ou contrato de locação, certidão negativa de débito de IPTU do imóvel a ser ocupado pela 
empresa licenciada, laudo do Meio Ambiente (atividades classificadas “alto-risco”), laudo da Vigilância Sanitária (atividades consideradas 
“alto risco” e as mencionadas no anexo I deste Decreto), e laudo do Corpo de Bombeiros (para atividades com instalações acima de 200 m

2
, 

item 6.1.4 da NT 42/2019 estado do MS, e aquelas consideradas de “alto risco” pelo anexo I da Lei n
o
 4.419/2019). 

 
Art. 9º - A vistoria prévia do local que menciona o art. 4

o
 deste decreto, serão efetuadas e deferidas ou indeferidas, pelos órgãos 

competentes da Fiscalização Tributária, Vigilância Sanitária, Obras e Postura e Ambiental, quanto for o caso, que atuarão em conjunto. 
§ 1º. O prazo de análise pela Fiscalização para aprovação deverá ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias conforme a necessidade 
técnica. 
§ 2º. No caso de haver insuficiência de dados cadastrais ou de informações de qualquer natureza sobre o imóvel, será realizada, no prazo 
máximo de 07 (sete) dias úteis, a vistoria do local, com vistas ao exame e a decisão do pedido, o qual obedecerá ao prazo previsto no 
parágrafo anterior. 
 
Art. 10 - A base de cálculo das Taxas será em UFPP de acordo com a metragem do estabelecimento, em conformidade com os artigos 206, 
207, 220, 253 e 256 do Código Tributário Municipal. 
Parágrafo único - quando se tratar de comércio com venda de bebidas alcoólicas a taxa a ser paga será acrescida de 20% (vinte por cento). 
 
Art. 11 - O lançamento das Taxas reportar-se-á à data da ocorrência do fato gerador da obrigação, no dia 1° de janeiro de 2020, ou na data 
do início da atividade conforme cadastro eletrônico. 
 
Art. 12 - As Taxas para o exercício de 2020 serão lançadas em 06 (seis) parcelas, da seguinte forma: 
I – para pagamento da cota única ou primeira parcela vencimento em 23 de março de 2020; 
II – para demais parcelas; 
a) Segunda parcela vencimento em 20 de abril de 2020; 
b) Terceira parcela vencimento em 20 de maio de 2020; 
c) Quarta parcela vencimento em 22 de junho de 2020; 
d) Quinta parcela vencimento em 20 de julho de 2020; 
e) Sexta parcela vencimento em 20 de agosto de 2020. 
 

http://www.pontapora.ms.gov.br/


Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 12 

Art. 13 - Sem prejuízo da atualização monetária e da cobrança de juros, a falta de pagamento da taxa no prazo regulamentar implicará na 
aplicação das seguintes multas: 
I - recolhimento fora do prazo regulamentar, efetuado antes do início de ação fiscal: multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da taxa 
devida e não paga, ou paga a menor; 
II - recolhimento fora do prazo regulamentar, exigido através de ação fiscal ou efetuado após seu início: multa de 20% (vinte por cento) sobre 
o valor da taxa devida e não paga, ou paga a menor. 
 
Art. 14 - Os pagamentos poderão ser efetuados nos bancos credenciados e casas lotéricas, através do documento próprio de arrecadação do 
Município, denominado “Carnês”, onde constarão as informações sobre o licenciado e valor das taxas. 
 
Art. 15 - O original do Alvará concedido deve ser mantido em bom estado e em local visível e de fácil acesso à fiscalização. 
 
Art. 16 - O Alvará será obrigatoriamente substituído quando houver qualquer alteração de suas características. 
Parágrafo único. A modificação do Alvará deverá ser requerida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contado a partir da data em que ocorrer 
a alteração. 
 
Art. 17 - O encerramento da atividade deverá ser comunicado ao Setor Tributário, mediante requerimento, no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da ocorrência da baixa do CNPJ, paralisação da atividade, ou quaisquer outros motivos. 
 
Art. 18 - No momento em que verificado pela fiscalização o desrespeito do prazo para auto regularização, previsto neste Decreto, o sujeito 
passivo será notificado para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciência da notificação, dar entrada ao processo de expedição de Alvará 
de Localização e Funcionamento junto ao órgão competente.  
Parágrafo único. Àquele que, mesmo notificado nos termos do caput, deixar transcorrer o prazo fixado para solicitação do Alvará de 
Localização e Funcionamento, será aplicada multa de acordo com o previsto no Código Tributário Municipal, cumulada com a suspensão da 
atividade ou interdição do estabelecimento até a obtenção do alvará. 
 
Art. 19 – Àquele que exercer atividade econômica de médio e alto risco sem o Alvará de Localização e Funcionamento, serão imediatamente 
aplicadas as penalidades previstas no Código Tributário Municipal, cumulada com a suspensão da atividade ou interdição do estabelecimento 
até a obtenção do alvará.  
§ 1º. Pelo descumprimento da ordem de suspensão da atividade ou interdição do estabelecimento, nos termos dos artigos 18 e 19 deste 
Decreto, as multas previstas serão aplicadas em dobro, incidindo a cada novo descumprimento. 
§ 2º.  O Alvará poderá ser cassado ou alterado ex-ofício, mediante decisão fundamentada, quando assim exigir o interesse público, 
observando os dispostos do Código Tributário Municipal. 
 
Art. 20 - Toda e qualquer impugnação contra o lançamento das taxas, poderão ser efetuadas através de requerimento dirigido ao 
encarregado do Setor Tributário, devidamente registrado no protocolo, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da cobrança. 
 
Art. 21 - Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, 17 de dezembro de 2019.  

 
Helio Peluffo Filho  

Prefeito Municipal 
** REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

ANEXO I DO DECRETO N. 8.392//2019 
 
ATIVIDADES DE BAIXO RISCO – INCIDENTES DO TAXA DE LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO, RENOVAÇÃO E FUNCIONAMENTO E DE 
VIGILANCIA SANITÁRIA CONSTANTES DO ART. 2º - DESTE DECRETO E ANEXO II DA LEI N

O
 4.419/2019. 

 

CNAE Descrição 

1 8650-0/02 Atividades de profissionais da nutrição (Código CNAE:8650002) 

2 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise (Código CNAE:8650003) 

3 8650-0/05 Atividades de terapia ocupacional (Código CNAE:8650005) 

4 7500-1/00 
Atividades veterinárias (Código CNAE:7500100), desde que o resultado do exercício da atividade 
não incluirá a comercialização e/ou uso de medicamentos controlados e/ou equipamentos de 
diagnóstico por imagem. 

5 02/02/5611 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas (Código CNAE:5611202) 

6 01/05/9602 Cabeleireiros, manicure e pedicure (Código CNAE:9602501) 

7 02/04/4635 Comércio atacadista de cerveja, chope e refrigerante (Código CNAE:4635402) 

8 07/01/4637 
Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e semelhantes (Código 
CNAE:4637107) 

9 04/01/4637 Comércio atacadista de pães, bolos, biscoitos e Similares (Código CNAE:4637104) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 13 

10 4789-0/04 
Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação (Código 
CNAE:4789004) 

11 01/09/4722 Comércio varejista de carnes - açougues (Código CNAE:4722901) 

12 4712-1/00 
Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - 
minimercados, mercearias e armazéns (Código CNAE:4712100) 

13 02/06/4729 Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência (Código CNAE:4729602) 

14 4729-6/99 
Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios 
não especificados anteriormente (Código CNAE:4729699) 

15 02/09/8592 Ensino de artes cênicas, exceto dança (Código CNAE:8592902) 

16 01/09/8592 Ensino de dança (Código CNAE:8592901) 

17 8591-1/00 Ensino de esportes (Código CNAE:8591100) 

18 8593-7/00 Ensino de idiomas (Código CNAE:8593700) 

19 03/09/8592 Ensino de música (Código CNAE:8592903) 

20 8292-0/00 

Envasamento e empacotamento sob contrato (Código CNAE:8292000), desde que não haverá, no 
exercício da atividade, o envasamento, fracionamento e/ou empacotamento de produtos 
relacionados a saúde, tais como: engarrafamento de produtos líquidos, incluindo alimentos e 
bebidas, empacotamento de sólidos, envasamento em aerossóis ou empacotamento de 
preparados farmacêuticos. 

21 1414-2/00 Fabricação de acessórios do vestuário, exceto para segurança e proteção (Código CNAE:1414200) 

22 1529-7/00 Fabricação de artefatos de couro não especificados anteriormente (Código CNAE:1529700) 

23 2319-2/00 
Fabricação de artigos de vidro (Código CNAE:2319200), desde que o resultado do exercício da 
atividade econômica não é um produto industrial., não haverá operações de espelhação. e não 
haverá produção de peças de fibra de vidro. 

24 07/07/3250 
Fabricação de artigos ópticos (Código CNAE:3250707), desde que não haverá fabricação de produto 
para saúde. 

25 1092-9/00 
Fabricação de biscoitos e bolachas (Código CNAE:1092900), desde que o resultado do exercício da 
atividade econômica não será diferente de produto artesanal. 

26 1095-3/00 
Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos (Código CNAE:1095300), desde que o 
resultado do exercício da atividade econômica não será diferente de especiaria ou condimento 
desidratado produzido artesanalmente. 

27 1093-7/02 
Fabricação de frutas cristalizadas, balas e semelhantes (Código CNAE:1093702), desde que o 
resultado do exercício da atividade econômica não será diferente de produto artesanal. 

28 1099-6/04 
Fabricação de gelo comum (Código CNAE:1099604), desde que o gelo fabricado não será para 
consumo humano e não entrará em contato com alimentos e bebidas. 

29 1094-5/00 
Fabricação de massas alimentícias (Código CNAE:1094500), desde que o resultado do exercício da 
atividade econômica não será diferente de produto artesanal. 

30 1091-1/02 
Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção própria (Código 
CNAE:1091102) 

31 1093-7/01 
Fabricação de produtos derivados do cacau e de chocolates (Código CNAE:1093701), desde que o 
resultado do exercício da atividade econômica não será diferente de produto artesanal. 

32 3299-0/06 
Fabricação de velas, inclusive decorativas (Código CNAE:3299006), desde que não haverá no 
exercício da atividade a fabricação de velas, sebo e/ou estearina utilizadas como cosmético ou 
saneante. 

33 03/02/5611 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e Similares (Código CNAE:5611203) 

34 02/01/4721 Padaria e confeitaria com predominância de revenda (Código CNAE:4721102) 

35 03/06/5590 Pensões (alojamento) (Código CNAE:5590603) 

36 4612-5/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de combustíveis, minerais, produtos siderúrgicos 
e químicos (Código CNAE:4612500) 

37 02/04/4618 
Representantes comerciais e agentes do comércio de instrumentos e materiais odonto-médico-
hospitalares (Código CNAE:4618402) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 14 

38 4611-7/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias-primas agrícolas e animais vivos 
(Código CNAE:4611700) 

39 01/04/4618 
Representantes comerciais e agentes do comércio de medicamentos, cosméticos e produtos de 
perfumaria (Código CNAE:4618401) 

40 4619-2/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral não especializado 
(Código CNAE:4619200) 

41 4617-6/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de produtos alimentícios, bebidas e fumo 
(Código CNAE:4617600) 

42 01/02/5611 Restaurantes e Similares (Código CNAE:5611201) 

43 8230-0/01 Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas (Código CNAE:8230001) 

44 06/07/3250 Serviços de prótese dentária (Código CNAE:3250706) 

 
ANEXO II DO DECRETO N

 
8392/2019 

 
ATIVIDADES DE BAIXO RISCO – INCIDENTES DO TAXA DE LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO, RENOVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, CONSTANTES 
DO ART. 2º - DESTE DECRETO E ANEXO II DA LEI N

O
 4.419/2019. 

 

CNAE Descrição 

1 7312-2/00 
Agenciamento de espaços para publicidade, exceto em veículos de comunicação (Código 
CNAE:7312200) 

2 05/01/7490 
Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artísticas (Código 
CNAE:7490105) 

3 6391-7/00 Agências de notícias (Código CNAE:6391700) 

4 7311-4/00 Agências de publicidade (Código CNAE:7311400) 

5 7911-2/00 Agências de viagens (Código CNAE:7911200) 

6 02/02/9609 Agências matrimoniais (Código CNAE:9609202) 

7 01/02/7729 Aluguel de aparelhos de jogos eletrônicos (Código CNAE:7729201) 

8 7721-7/00 Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos (Código CNAE:7721700) 

9 7722-5/00 Aluguel de fitas de vídeo, DVDs e Similares (Código CNAE:7722500) 

10 02/02/6810 Aluguel de imóveis próprios (Código CNAE:6810202) 

11 7733-1/00 Aluguel de máquinas e equipamentos para escritório (Código CNAE:7733100) 

12 03/02/7729 Aluguel de material médico (Código CNAE:7729203) 

13 02/02/7729 
Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais 
(Código CNAE:7729202) 

14 7723-3/00 Aluguel de objetos do vestuário, jóias e acessórios (Código CNAE:7723300) 

15 7729-2/99 
Aluguel de outros objetos pessoais e domésticos não especificados anteriormente (Código 
CNAE:7729299) 

16 02/07/6911 Atividades auxiliares da justiça (Código CNAE:6911702) 

17 5232-0/00 Atividades de agenciamento marítimo (Código CNAE:5232000) 

18 8660-7/00 Atividades de apoio à gestão de saúde (Código CNAE:8660700) 

19 01/07/9002 Atividades de artistas plásticos, jornalistas independentes e escritores (Código CNAE:9002701) 

20 9430-8/00 Atividades de associações de defesa de direitos sociais (Código CNAE:9430800) 

21 8291-1/00 Atividades de cobrança e informações cadastrais (Código CNAE:8291100) 

22 02/06/6920 Atividades de consultoria e auditoria contábil e tributária (Código CNAE:6920602) 

23 7020-4/00 
Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica (Código 
CNAE:7020400) 

24 01/06/6920 Atividades de contabilidade (Código CNAE:6920601) 

25 7410-2/99 Atividades de design não especificadas anteriormente (Código CNAE:7410299) 

26 02/07/7119 Atividades de estudos geológicos (Código CNAE:7119702) 

27 5920-1/00 Atividades de gravação de som e de edição de música (Código CNAE:5920100) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 15 

28 04/01/7490 
Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários 
(Código CNAE:7490104) 

29 8030-7/00 Atividades de investigação particular (Código CNAE:8030700) 

30 8020-0/01 Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico (Código CNAE:8020001) 

31 9493-6/00 Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte (Código CNAE:9493600) 

32 7420-0/01 Atividades de produção de fotografias, exceto aérea e submarina (Código CNAE:7420001) 

33 8220-2/00 Atividades de teleatendimento (Código CNAE:8220200) 

34 7119-7/99 
Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura não especificadas anteriormente 
(Código CNAE:7119799) 

35 02/05/6621 Auditoria e consultoria atuarial (Código CNAE:6621502) 

36 02/01/9529 Chaveiros (Código CNAE:9529102) 

37 03/07/4530 Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores (Código CNAE:4530703) 

38 05/02/4541 Comércio a varejo de peças e acessórios para motocicletas e motonetas (Código CNAE:4541205) 

39 04/07/4530 
Comércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos automotores (Código 
CNAE:4530704) 

40 05/07/4530 Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar (Código CNAE:4530705) 

41 03/09/4641 Comércio atacadista de artigos de armarinho (Código CNAE:4641903) 

42 02/09/4641 Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho (Código CNAE:4641902) 

43 01/08/4647 Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria (Código CNAE:4647801) 

44 05/04/4649 Comércio atacadista de artigos de tapeçaria; persianas e cortinas (Código CNAE:4649405) 

45 01/07/4642 
Comércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança 
(Código CNAE:4642701) 

46 02/05/4643 Comércio atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem (Código CNAE:4643502) 

47 01/05/4643 Comércio atacadista de calçados (Código CNAE:4643501) 

48 4652-4/00 
Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação 
(Código CNAE:4652400) 

49 02/09/4686 Comércio atacadista de embalagens (Código CNAE:4686902) 

50 01/06/4651 Comércio atacadista de equipamentos de informática (Código CNAE:4651601) 

51 07/04/4649 Comércio atacadista de filmes, CDs, DVDs, fitas e discos (Código CNAE:4649407) 

52 02/03/4689 Comércio atacadista de fios e fibras beneficiados (Código CNAE:4689302) 

53 10/04/4649 
Comércio atacadista de jóias, relógios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e semipreciosas 
lapidadas (Código CNAE:4649410) 

54 02/08/4647 Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações (Código CNAE:4647802) 

55 06/04/4649 Comércio atacadista de lustres, luminárias e abajures. 

56 04/04/4649 Comércio atacadista de móveis e artigos de colchoaria (Código CNAE:4649404) 

57 01/09/4686 Comércio atacadista de papel e papelão em bruto (Código CNAE:4686901) 

58 02/07/4642 
Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho 
(Código CNAE:4642702) 

59 02/06/4651 Comércio atacadista de suprimentos para informática (Código CNAE:4651602) 

60 01/09/4641 Comércio atacadista de tecidos (Código CNAE:4641901) 

61 02/01/4542 Comércio sob consignação de motocicletas e motonetas (Código CNAE:4542102) 

62 01/07/4785 Comércio varejista de antiguidades (Código CNAE:4785701) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 16 

63 02/05/4755 Comercio varejista de artigos de armarinho (Código CNAE:4755502) 

64 04/06/4763 Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping (Código CNAE:4763604) 

65 03/05/4755 Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho (Código CNAE:4755503) 

66 02/07/4754 Comércio varejista de artigos de colchoaria (Código CNAE:4754702) 

67 03/07/4754 Comércio varejista de artigos de iluminação (Código CNAE:4754703) 

68 01/01/4783 Comércio varejista de artigos de joalheria (Código CNAE:4783101) 

69 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de óptica (Código CNAE:4774100) 

70 4761-0/03 Comércio varejista de artigos de papelaria (Código CNAE:4761003) 

71 02/01/4783 Comércio varejista de artigos de relojoaria (Código CNAE:4783102) 

72 01/08/4759 Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas (Código CNAE:4759801) 

73 02/02/4782 Comércio varejista de artigos de viagem (Código CNAE:4782202) 

74 4781-4/00 Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios (Código CNAE:4781400) 

75 02/06/4763 Comércio varejista de artigos esportivos (Código CNAE:4763602) 

76 4789-0/08 Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem (Código CNAE:4789008) 

77 03/06/4763 Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios (Código CNAE:4763603) 

78 01/06/4763 Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos (Código CNAE:4763601) 

79 01/02/4782 Comércio varejista de calçados (Código CNAE:4782201) 

80 4762-8/00 Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas (Código CNAE:4762800) 

81 05/06/4763 
Comércio varejista de embarcações e outros veículos recreativos; peças e acessórios (Código 
CNAE:4763605) 

82 4789-0/07 Comércio varejista de equipamentos para escritório (Código CNAE:4789007) 

83 4744-0/01 Comércio varejista de ferragens e ferramentas (Código CNAE:4744001) 

84 4761-0/02 Comércio varejista de jornais e revistas (Código CNAE:4761002) 

85 4761-0/01 Comércio varejista de livros (Código CNAE:4761001) 

86 4744-0/99 Comércio varejista de materiais de construção em geral 

87 4744-0/03 Comércio varejista de materiais hidráulicos (Código CNAE:4744003) 

88 4742-3/00 Comércio varejista de material elétrico (Código CNAE:4742300) 

89 01/07/4754 Comércio varejista de móveis (Código CNAE:4754701) 

90 4789-0/03 Comércio varejista de objetos de arte (Código CNAE:4789003) 

91 4785-7/99 Comércio varejista de outros artigos usados (Código CNAE:4785799) 

92 4744-0/06 Comércio varejista de pedras para revestimento (Código CNAE:4744006) 

93 4789-0/01 Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos (Código CNAE:4789001) 

94 01/05/4755 Comércio varejista de tecidos (Código CNAE:4755501) 

95 4743-1/00 Comércio varejista de vidros (Código CNAE:4743100) 

96 4753-9/00 
Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo (Código 
CNAE:4753900) 

97 4752-1/00 
Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação (Código 
CNAE:4752100) 

98 01/02/4751 
Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática (Código 
CNAE:4751201) 

99 4756-3/00 Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios (Código CNAE:4756300) 

100 4757-1/00 
Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso 
doméstico, exceto informática e comunicação (Código CNAE:4757100) 

101 01/02/6810 Compra e venda de imóveis próprios (Código CNAE:6810201) 

102 1412-6/01 
Confecção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas e as confeccionadas sob medida (Código 
CNAE:1412601) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 17 

103 1412-6/02 Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas (Código CNAE:1412602) 

104 1413-4/02 Confecção, sob medida, de roupas profissionais (Código CNAE:1413402) 

105 7319-0/04 Consultoria em publicidade (Código CNAE:7319004) 

106 6204-0/00 Consultoria em tecnologia da informação (Código CNAE:6204000) 

107 01/08/6821 Corretagem na compra e venda e avaliação de imóveis (Código CNAE:6821801) 

108 02/08/6821 Corretagem no aluguel de imóveis (Código CNAE:6821802) 

109 05/06/8599 Cursos preparatórios para concursos (Código CNAE:8599605) 

110 01/01/2399 
Decoração, lapidação, gravação, vitrificação e outros trabalhos em cerâmica, louça, vidro e cristal 
(Código CNAE:2399101) 

111 01/05/6201 Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Código CNAE: 6201501) 

112 6202-3/00 
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis (Código 
CNAE:6202300) 

113 6203-1/00 
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador Não- customizáveis (Código 
CNAE:6203100), desde que não haverá o desenvolvimento de softwares que realizam ou 
influenciam diretamente no diagnóstico, monitoramento, terapia (tratamento) para a saúde. 

114 02/02/7410 Design de interiores (Código CNAE:7410202) 

115 03/02/7410 Design de produto (Código CNAE:7410203) 

116 5819-1/00 Edição de cadastros, listas e outros produtos gráficos (Código CNAE:5819100) 

117 01/03/5812 Edição de jornais diários (Código CNAE:5812301) 

118 02/03/5812 Edição de jornais não diários (Código CNAE:5812302) 

119 5811-5/00 Edição de livros (Código CNAE:5811500) 

120 5813-1/00 Edição de revistas (Código CNAE:5813100) 

121 03/08/9329 Exploração de jogos de sinuca, bilhar e Similares (Código CNAE:9329803) 

122 04/08/9329 Exploração de jogos eletrônicos recreativos (Código CNAE:9329804) 

123 2319-2/00 
Fabricação de artigos de vidro (Código CNAE:2319200), desde que o resultado do exercício da 
atividade econômica não é um produto industrial., não haverá operações de espelhação. e não 
haverá produção de peças de fibra de vidro. 

124 7420-0/04 Filmagem de festas e eventos (Código CNAE:7420004) 

125 01/09/8219 Fotocópias (Código CNAE:8219901) 

126 6822-6/00 Gestão e administração da propriedade imobiliária (Código CNAE:6822600) 

127 02/01/3312 
Manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle (Código 
CNAE:3312102) 

128 02/09/3313 
Manutenção e reparação de baterias e acumuladores elétricos, exceto para veículos (Código 
CNAE:3313902) 

129 04/01/3312 Manutenção e reparação de equipamentos e instrumentos ópticos (Código CNAE:3312104) 

130 02/07/3314 
Manutenção e reparação de equipamentos hidráulicos e pneumáticos, exceto válvulas (Código 
CNAE:3314702) 

131 09/07/3314 
Manutenção e reparação de máquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos Não-
eletrônicos para escritório (Código CNAE:3314709) 

132 07/07/3314 
Manutenção e reparação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial 
e comercial (Código CNAE:3314707) 

133 01/07/3314 Manutenção e reparação de máquinas motrizes Não-elétricas (Código CNAE:3314701) 

134 06/07/3314 
Manutenção e reparação de máquinas, aparelhos e equipamentos para instalações térmicas 
(Código CNAE:3314706) 

135 13/07/3314 Manutenção e reparação de máquinas-ferramenta (Código CNAE:3314713) 

136 4543-9/00 Manutenção e reparação de motocicletas e motonetas (Código CNAE:4543900) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 18 

137 12/07/3314 Manutenção e reparação de tratores agrícolas (Código CNAE:3314712) 

138 03/07/3314 Manutenção e reparação de válvulas industriais (Código CNAE:3314703) 

139 7319-0/03 Marketing direto (Código CNAE:7319003) 

140 7912-1/00 Operadores turísticos (Código CNAE:7912100) 

141 7490-1/99 
Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente (Código 
CNAE:7490199) 

142 4618-4/99 
Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos não 
especificados anteriormente  

143 1340-5/99 
Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário (Código 
CNAE:1340599) 

144 01/05/6621 Peritos e avaliadores de seguros (Código CNAE:6621501) 

145 7210-0/00 Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais (Código CNAE:7210000) 

146 7220-7/00 Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas (Código CNAE:7220700) 

147 7320-3/00 Pesquisas de mercado e de opinião pública (Código CNAE:7320300) 

148 6319-4/00 
Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet (Código 
CNAE:6319400) 

149 8219-9/99 
Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não especificados 
anteriormente (Código CNAE:8219999) 

150 1311-1/00 Preparação e fiação de fibras de algodão (Código CNAE:1311100) 

151 1312-0/00 Preparação e fiação de fibras têxteis naturais, exceto algodão (Código CNAE:1312000) 

152 04/09/9001 Produção de espetáculos circenses, de marionetes e Similares (Código CNAE:9001904) 

153 03/09/9001 Produção de espetáculos de dança (Código CNAE:9001903) 

154 02/01/5911 Produção de filmes para publicidade (Código CNAE:5911102) 

155 01/01/9319 Produção e promoção de eventos esportivos (Código CNAE:9319101) 

156 02/09/9001 Produção musical (Código CNAE:9001902) 

157 01/09/9001 Produção teatral (Código CNAE:9001901) 

158 7319-0/02 Promoção de vendas (Código CNAE:7319002) 

159 02/02/4751 Recarga de cartuchos para equipamentos de informática (Código CNAE:4751202) 

160 3831-9/99 Recuperação de materiais metálicos, exceto alumínio (Código CNAE:3831999) 

161 3832-7/00 Recuperação de materiais plásticos (Código CNAE:3832700) 

162 05/01/9529 Reparação de artigos do mobiliário (Código CNAE:9529105) 

163 04/01/9529 Reparação de bicicletas, triciclos e outros veículos Não- motorizados (Código CNAE:9529104) 

164 01/01/9529 Reparação de calçados, bolsas e artigos de viagem (Código CNAE:9529101) 

165 06/01/9529 Reparação de joias (Código CNAE:9529106) 

166 03/01/9529 Reparação de relógios (Código CNAE:9529103) 

167 9511-8/00 Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos (Código CNAE:9511800) 

168 9512-6/00 Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação (Código CNAE:9512600) 

169 9521-5/00 
Reparação e manutenção de equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico (Código 
CNAE:9521500) 

170 9529-1/99 
Reparação e manutenção de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos não 
especificados anteriormente (Código CNAE:9529199) 

171 4615-0/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de eletrodomésticos, móveis e artigos de uso 
doméstico (Código CNAE:4615000) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 19 

172 03/04/4618 
Representantes comerciais e agentes do comércio de jornais, revistas e outras publicações (Código 
CNAE:4618403) 

173 4613-3/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construção e ferragens 
(Código CNAE:4613300) 

174 4614-1/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de máquinas, equipamentos, embarcações e 
aeronaves (Código CNAE:4614100) 

175 4619-2/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral não especializado 
(Código CNAE:4619200) 

176 01/01/4542 
Representantes comerciais e agentes do comércio de motocicletas e motonetas, peças e 
acessórios (Código CNAE:4542101) 

177 06/07/4530 
Representantes comerciais e agentes do comércio de peças e acessórios novos e usados para 
veículos automotores (Código CNAE:4530706) 

178 4616-8/00 
Representantes comerciais e agentes do comércio de têxteis, vestuário, calçados e artigos de 
viagem (Código CNAE:4616800) 

179 01/09/4512 
Representantes comerciais e agentes do comércio de veículos automotores (Código 
CNAE:4512901) 

180 02/07/9002 Restauração de obras de arte (Código CNAE:9002702) 

181 02/03/9102 Restauração e conservação de lugares e prédios históricos (Código CNAE:9102302) 

182 01/02/5611 Restaurantes e Similares (Código CNAE:5611201) 

183 07/07/8299 Salas de acesso à internet (Código CNAE:8299707) 

184 01/07/6911 Serviços advocatícios (Código CNAE:6911701) 

185 8211-3/00 Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (Código CNAE:8211300) 

186 1822-9/99 Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificação (Código CNAE:1822999) 

187 02/01/8011 Serviços de adestramento de cães de guarda (Código CNAE:8011102) 

188 03/01/7490 Serviços de agronomia e de consultoria às atividades agrícolas e pecuárias (Código CNAE:7490103) 

189 4520-0/04 Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores (Código CNAE:4520004) 

190 7111-1/00 Serviços de arquitetura (Código CNAE:7111100) 

191 4520-0/06 Serviços de borracharia para veículos automotores (Código CNAE:4520006) 

192 4520-0/08 Serviços de capotaria (Código CNAE:4520008) 

193 01/07/7119 Serviços de cartografia, topografia e geodésia (Código CNAE:7119701) 

194 03/07/7119 Serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia (Código CNAE:7119703) 

195 5912-0/01 Serviços de dublagem (Código CNAE:5912001) 

196 1822-9/01 Serviços de encadernação e plastificação (Código CNAE:1822901) 

197 7112-0/00 Serviços de engenharia (Código CNAE:7112000) 

198 03/07/8299 Serviços de gravação de carimbos, exceto confecção (Código CNAE:8299703) 

199 4520-0/07 
Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para veículos automotores (Código 
CNAE:4520007) 

200 4520-0/02 Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores (Código CNAE:4520002) 

201 4520-0/03 Serviços de manutenção e reparação elétrica de veículos automotores (Código CNAE:4520003) 

202 4520-0/01 Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores (Código CNAE:4520001) 

203 7420-0/05 Serviços de microfilmagem (Código CNAE:7420005) 

204 5912-0/02 Serviços de mixagem sonora em produção audiovisual (Código CNAE:5912002) 

205 01/05/3329 Serviços de montagem de móveis de qualquer material (Código CNAE:3329501) 

206 01/01/7490 Serviços de tradução, interpretação e Similares (Código CNAE:7490101) 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 20 

207 2539-0/02 Serviços de tratamento e revestimento em metais (Código CNAE:2539002) 

208 2539-0/01 
Serviços de usinagem, tornearia e solda (Código CNAE:2539001), desde que a área construída do 
empreendimento não ultrapassa 2.500m² (dois mil e quinhentos metros quadrados). e não haverá 
operações de jateamento (jato de areia). 

209 6209-1/00 
Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação (Código 
CNAE:6209100) 

210 6311-9/00 
Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet 
(Código CNAE:6311900) 

211 04/06/8599 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Código CNAE:8599604) 

212 03/06/8599 Treinamento em informática (Código CNAE:8599603) 

213 02/05/6201 Web design (Código CNAE:6201502) 

  
HELIO PELUFFO FILHO  

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 035 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 228 da Lei 
Municipal 121/2014; 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor, Sr. CLODOALDO GIMENES MONFORT, matricula nº 3266-
1, detentor do cargo de Guarda Civil Municipal, sob vínculo efetivo, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, a fim de averiguar o 
descumprimento de obrigações funcionais. 
 
Artigo 2º - Nomear para compor a Comissão Especial para Instrução do Processo Administrativo Disciplinar,  Maria Teixeira de Oliveira Soto 
- presidente,  Marta Pereira da Silva - secretária, Alex Luis Miranda de Oliveira – membro e Vanesa Ajala de Oliveira Crespo - membro. 
 
Artigo 3º - Fica desde já estabelecido o prazo legal de 90 (noventa) dias, conforme o artigo 246 da Lei Municipal 121/2014, para conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante. 
 
Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã, MS, 06 de fevereiro de 2020. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 36 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar a cedência do servidor público municipal, Sr.  JOCEMAR ANTONIO ASPETT LOUREIRO, matrícula nº 7310-1, detentor do 
cargo de Assistente Administrativo II, sob vínculo efetivo, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para a Câmara Municipal de 
Ponta  Porã, com ônus para a origem. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020, com vigência 
até 31 de dezembro de 2020, revogando-se as disposições  em contrário. 
Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 07 de Fevereiro de 2020. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

Portaria 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 21 

PORTARIA Nº 34 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a cedência da servidora pública municipal, Srª.  MICHELLE MONTEIRO GODOY BORTOLOTTO, matrícula nº 2130-2, 
detentora do cargo de Cirurgiã Dentista, sob vínculo efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para a Prefeitura Municipal de 
Amambai/MS, com ônus para o destino. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2020, com vigência 
até 31 de dezembro de 2020, revogando-se as disposições  em contrário   
Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 05 de fevereiro de 2020. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

RATFICAÇÃO DE DISPESA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº.: 005/2020 
 
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo aquisição de material de copa, cozinha e limpeza, em favor da 
empresa Supermercado Ki Fartura LTDA CNPJ: nº 03.534.165/0001-31, no valor de R$ 4.658,32 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e oito 
reais e trina e dois centavos). Nos termos do – inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
 
ORDENADOR/RAFIFICO: Fábio Augusto Martinez Caffarena  
DATA: 11/02/2020 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Previporã 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 22 

 
 
 
 
 

 

Poder Legislativo 

Demonstrativo 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 23 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 24 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 25 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 26 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 27 

 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 28 

 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 29 

 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 30 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 31 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 32 

 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 33 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 34 

 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 35 

 
 

NOTAS EXPLICATIVAS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2019 

 
NOTA 1 - Contexto Operacional 
A Câmara Municipal de Vereadores de Ponta Porã MS, é uma entidade jurídica de direito público e de administração indireta, com sede e 
foro na Comarca de Ponta Porã – MS. Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 03.569.878/0001-30, domiciliada à 
Avenida Brasil, nº 3470 – Centro de Ponta Porã MS. 
 
NOTA 2 – Declaração de conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis 
Foram elaboradas com observância dos dispositivos legais que regulam o assunto; em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar nº 
101/2000 e Lei 4.325/2017 quer estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2018, Lei 4.302/2017 – LDO, Lei 
4.325/2017 – PPA, os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público-NBCASPs, Portaria STN 



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 36 

nº 437/2012 (Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público), as Instruções de Procedimentos Contábeis (IPC) expedidas pela STN e 
demais disposições normativas vigentes e as normas baixadas pela Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Mato Grasso do Sul. 
 
NOTA 3 - Critérios na elaboração das demonstrações contábeis e informações complementares 
Despesas 
As despesas orçamentárias foram codificadas de acordo com a Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPOG n.º 163 de 04/05/2001 e suas 
respectivas alterações, sendo seus desdobramentos registrados em conformidade com os desdobramentos previstos no Elenco de Contas 
(PCASP), expedido pelo Tribunal de Contas do Estado do Mato Grasso do Sul. O registro, no aspecto orçamentário, obedecendo ao disposto 
no art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64, considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas no exercício. Sob o enfoque 
patrimonial, considerou-se o regime de competência para as despesas, sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fatos 
geradora. As alterações da situação líquida patrimonial foram registradas à conta de variações patrimoniais aumentativas, diminutivas e 
qualitativas. 
 
Ativo, Passivo e demais contas de controle das classes 5, 6, 7 e 8 
As contas de Ativo e Passivo e as demais classes (5, 6, 7, 8) foram classificadas em conformidade com os desdobramentos previstos no Elenco 
de Contas (PCASP), expedido pelo Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul, e seus lançamentos fundamentados no Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público e nas Instruções de Procedimentos Contábeis (IPC), publicadas pelo STN. 
 
NOTA 4 – Disponibilidade 
Deixou-se em disponibilidade o valor de R$ 270.533,45 (duzentos e setenta mil, quinhentos e trinta e três reais e quarenta e cinco centavos) 
referente a cobertura de um empenho inscrito em restos a pagar processados no valor de R$ 114,40 (cento e quatorze reais e quarenta 
centavos), não processados no valor de R$ 270.388,75 (duzentos e setenta mil, trezentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos) e 
de rendimentos de aplicações R$ 30,30 (trinta reais e trinta centavos). 
 
NOTA 5 - Estoques 
O método aplicado ao controle de estoque é o de Custo Médio Ponderado. O valor escriturado nas contas de estoque na contabilidade é o 
mesmo que foi inventariado pelo almoxarifado. O Setor de Almoxarifado também conta com controle de itens sistematizado. 
 
NOTA 6 - Imobilizado 
A Comissão de Patrimônio inventariou os bens móveis e imóveis ao final do exercício, onde foi constatado que o valor inventariado é o 
mesmo que se encontra escriturado na contabilidade, com suas depreciações e desincorporações. A Comissão de Patrimônio utiliza como 
critério para depreciação, amortização e reavaliação dos bens móveis e imóveis as normas estabelecidas pelo método linear de acordo com 
as determinações das NBCASPs. 
-ATIVO PERMANENTE- 
 
   Compõem o ativo permanente os bens, créditos e valores cuja alienação ou imobilização 
dependa de autorização legislativa (§ 2º. Art. 105 da Lei 4.320/64). 
   O Ativo permanente da Câmara Municipal de Ponta Porã, existente em 31/12/2019, é o 
seguinte: 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA 7 – Provisões 
Foram realizadas provisões para 13º salário, férias e abono constitucional de férias. O critério utilizado para o provisionamento foi a 
contabilização mensal dos valores de forma progressiva, observando os valores globais constantes no relatório emitido pelo sistema de folha 
de pagamento. 
 
NOTA 8 – Resultado 
O resultado é apurado em obediência as novas normas editadas pela Secretaria do Tesouro Nacional, por consequência das NBCASPs, do 
advento da utilização no novo Plano de Contas Aplicado ao Setor Público - PCASP sem abdicar do regime misto instituído na Lei 4.320/64, 
que determina como de competência para as despesas e de caixa para as receitas, e ainda as variações financeiras que transitaram pelo fluxo 
de caixa, e de fatos extraordinários não monetários, ocorridos no período financeiro, que provocaram acréscimos ou decréscimos na 
situação líquida patrimonial do Órgão. 
 
NOTA 9 - Saldos dos Atos Potenciais Ativos e Passivos 
Os valores demonstrados representam direitos e obrigações de terceiros que resultarão em impacto no patrimônio do órgão a medida que 
os recursos foram consumidos tendo como contrapartida o material ou os serviços prestados. Neste sentido está demonstrado como atos de 
direitos e obrigações contratuais os contratos com terceiros para fornecimento de materiais e serviços ao órgão.  
 
NOTA 10 - Variações Patrimoniais 
O valor registrado nas Variações Patrimoniais valor R$ 266.359,97 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e sete centavos), decorrem em função do procedimento dedução do valor variações aumentativas pelas diminutivas que se chega 
ao Resultado Patrimonial do Período.  
 
 

Saldo Anterior            ( + ) 328.376,04 

Aquisição/Incorporação ( + )   82.424,92 

Depreciação, Amortização, Exaustão (  - )   47.229,40 

Desincorporação de Ativos (  - )        834,30 

Saldo Atual  ( = ) 362.737,26    



Diário Oficial de Edição 3353,Ponta Porã-MS 11.02.2020 

 
 37 

NOTA 11 – Considerações finais 
Durante o exercício foi autorizado o valor a título de orçamento o valor de R$ 12.260.000,00 (doze milhões, duzentos e sessenta mil reais), 
onde foi realizada uma despesa de R$ 10.536.000,00 (dez milhões, quinhentos e trinta e seis mil reais), houve uma sobra financeira, no valor 
de R$ 1.724.000,00 (um milhão, setecentos e vinte mil reais), que foi devolvido para os cofres do poder Executivo. 
O Presente relatório de Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis Aplicada ao Setor Público – DCASP – foi elaborado com o objetivo 
de apresentar informações relevantes no contexto da gestão do órgão Legislativo municipal, evidenciando de forma analítica a situação 
patrimonial e as respectivas consolidações, a fim de tornar mais transparente os dados contidos nos Demonstrativos apresentados 
resultantes da gestão do exercício de 2019. 
Esses os pontos que se entendem relevantes para esclarecimentos. 
Ponta Porã (MS), 31 de dezembro de 2019. 
 

FERNANDA DE OLIVEIRA PALERMO 
CRC/MS 012288/O-6. 

Diário Oficial 
Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..         

______________________________________________________________________________________ 
 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

    PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: RONY LINO MIRANDA 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


